

**LOT-II Reparatia capitala a  
viceului de la etajul I din cladirea  
administrativa a Consiliului  
raional Causeni din bd. M.  
Eminescu 31, or. Causeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1 LOT - II**

**LOT-II Reparatia capitala a viceului de la etajul I din cladirea administrativa a  
Consiliului raional Causeni din bd. M. Eminescu 31, or. Causeni**

**Valoarea de deviz 106 192,84 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC	m2	3,5700	19,74 19,74	70,48 70,48
2	RpCO56A	Demontari: pereti despartitori din PVC/ cabine WC	m2	7,7000	19,74 19,74	152,00 152,00
3	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	14,5700	63,26 62,04	921,70 903,92
4	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	32,0000	75,52 75,20	2 416,77 2 406,40
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc/ inclusiv stratul suport	m2	16,2000	39,26 36,66	636,02 593,90
6	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si	t	4,2600	54,94 44,65	234,04 190,21

1	2	3	4	5	6	7
		descarcarea prin asezare				
7	TsI50A10	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5t la distanta 10 km	t	4,2600	41,86 0,00	178,32 0,00
		<i>Total</i>	Lei			4 609,33
		<b>Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>				<b>4 609,33 4 316,91</b>
		<b>1.2. Inchideri si compartimentari</b>				
8	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	10,0000	9,40 9,40	94,00 94,00
9	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat/ Crampon l=100mm	buc	10,0000	10,30 9,40	103,00 94,00
10	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	10,0000	21,58 20,21	215,76 202,10
11	CD58G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 cu prepararea mortarului M-50 in conditii de santier pereti interiori, inaltime nivel pina la 4m	m3	0,6500	2 291,55 255,68	1 489,51 166,19
12	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului peste 4 m	100m2	0,1150	32 591,39 6 679,13	3 748,01 768,10
13	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	1,0000	86,40 47,00	86,40 47,00
14	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee	buc	4,0000	33,38 21,15	133,50 84,60

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate tip PE 3100 R				
15	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	2,0200	17,74 4,65	35,84 9,40
16	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	9,8000	16,43 3,34	160,98 32,70
17	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15 (B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	0,1100	1 298,91 310,27	142,88 34,13
		<i>Total</i>	Lei			6 209,88
		<b>Total Inchideri si compartimentari Inklusiv salariu</b>				<b>6 209,88 1 532,22</b>
		<b>1.3. Lucari de finisare</b>				
		<b>1.3.1. Pereti</b>				
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	75,3000	103,36 79,90	7 782,86 6 016,47
19	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	38,8000	55,80 30,08	2 165,16 1 167,10
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	38,8000	33,81 25,85	1 312,01 1 002,98
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	38,8000	3,27	126,88

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			1,41	54,71
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	38,8000	36,99 25,85	1 435,02 1 002,98
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	36,5000	3,27 1,41	119,34 51,46
24	CI22A	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 400 x 200 mm	m2	36,5000	222,71 84,13	8 128,96 3 070,74
		<i>Total</i>	Lei			21 070,23
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>21 070,23 12 366,44</b>
		<b>1.3.2. Pardosea</b>				
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	15,7000	63,40 32,90	995,34 516,53
26	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 400 x 400 mm	m2	15,7000	215,45 58,28	3 382,57 915,00
		<i>Total</i>	Lei			4 377,91
		<b>Total Pardosea Inclusiv salariu</b>				<b>4 377,91 1 431,53</b>
		<b>1.3.3. Tavan</b>				
27	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	15,7000	185,55 89,77	2 913,14 1 409,39
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,7000	3,27 1,41	51,34 22,14
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,7000	33,82 25,85	530,90 405,85

1	2	3	4	5	6	7
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,7000	3,27 1,41	51,34 22,14
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,7000	36,99 25,85	580,67 405,84
		<i>Total</i>	Lei			4 127,39
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>4 127,39 2 265,36</b>
		<i>Total</i>	Lei			29 575,53
		<b>Total Lucari de finisare Inclusiv salariu</b>				<b>29 575,53 16 063,33</b>
		<b>1.4. Timplarii</b>				
32	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ U1 800x2100 -1 buc; U2 900x2100 - 1 buc	m2	3,5700	1 224,55 38,07	4 371,64 135,91
33	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	9,0000	1 097,61 51,70	9 878,51 465,30
		<i>Total</i>	Lei			14 250,15
		<b>Total Timplarii Inclusiv salariu</b>				<b>14 250,15 601,21</b>
		<i>Total</i>	Lei			54 644,89
		<i>Asigurarare sociala si medicala</i>	22,5 %			5 065,58
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			1 559,10
		<i>Total</i>				61 269,57
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			3 063,47
		<i>Total</i>				64 333,04

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiul de deviz</i>	4 %			2 573,32
		<i>Total</i>				66 906,36
		<i>Tva</i>	20 %			13 381,27
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>80 287,63 22 513,67</b>
		<b>2. Lucrari tehnico-sanitare</b>				
34	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	3,0000	51,70 51,70	155,10 155,10
35	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,0000	44,65 44,65	89,30 89,30
36	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 50 mm	m	3,2000	2,82 2,82	9,02 9,02
37	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 110 mm	m	4,7000	3,76 3,76	17,67 17,67
38	RpSA04A	Demontarea tevii din policrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 15 mm	m	7,2000	2,82 2,82	20,30 20,30
39	RpSB16C	Montarea piesei de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Racordarea retelei de canalizare	buc	1,0000	62,20 21,62	62,20 21,62
40	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm / Трубы полипропиленовые PP 110mm	m	16,0000	54,60 15,04	873,60 240,64
41	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm/ Трубы полипропиленовые PP 50 mm	m	10,0000	32,51 11,75	325,10 117,50
42	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura	m	3,2000	54,60 15,04	174,73 48,13

1	2	3	4	5	6	7
		de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm / Фасоновые части и средства крепления труб ПП ф100 (20%)				
43	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm / Фасоновые части средства крепления труб ПП ф50 (20%)	m	2,0000	32,51 11,75	65,02 23,50
44	SA20A	Трубы из полипропилена PPRC tip 3 PN10 PP-R ф15x2,3	m	24,0000	68,46 13,16	1 643,09 315,84
45	RpAcA37A	Врезка в существующий водопровод ф25 (полиэтилен)	buc	1,0000	81,52 32,90	81,52 32,90
46	SD19A	Кран для воды шаровой ВР-ВР ф15	buc	1,0000	69,68 10,81	69,68 10,81
47	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,0000	912,87 89,30	912,87 89,30
48	SD03A	Amestecator pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,0000	437,28 49,35	437,28 49,35
49	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,0000	946,21 197,40	946,21 197,40
50	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. simplu, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	2,0000	912,87 89,30	1 825,73 178,60
51	SD03A	Amestecator pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,0000	437,28 49,35	874,56 98,70

1	2	3	4	5	6	7
52	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. simplu, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,0000	946,21 197,40	1 892,42 394,80
53	CL21A	Elemente de suport pentru persoane cu dezaabilitati din teava de inox diam.30mm, inclusiv elemente de fixare (1 set)	m	5,0500	954,55 51,70	4 820,47 261,08
		<i>Total</i>	Lei			15 295,87
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			533,60
		<i>Transportarea materialilor</i>	5 %			646,11
		<i>Total</i>				16 475,58
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			823,78
		<i>Total</i>				17 299,36
		<i>Beneficiul de deviz</i>	4 %			691,96
		<i>Total</i>				17 991,32
		<i>Tva</i>	20 %			3 598,26
		<b>Total Lucrari tehnico-sanitare Inclusiv salariu</b>				<b>21 589,58 2 371,56</b>
		<b>3. Lucrari de electromontare</b>				
54	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	3,0000	10,34 10,34	31,02 31,02
55	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	4,0000	43,24 43,24	172,96 172,96
56	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,3500	647,11 582,80	226,49 203,98
57		Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx3x1.5mm2	m	15,0000	8,20 0,00	123,00 0,00
58		Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx3x2.5mm2	m	20,0000	12,60 0,00	252,00 0,00
59	08-02-409-	Teava din vinilplast pe constructii	100 m	0,3500	2 472,60	865,41



1	2	3	4	5	6	7
	1	instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 20 mm, inclusiv costl tevii			1 118,60	391,51
60	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie 220V IP54 I=16A, inclusiv costul materialelor	100 buc	0,0200	8 226,50	164,53
					1 790,50	35,81
61	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa IP20, inclusiv costul materialelor	100 buc	0,0200	4 245,50	84,91
					1 513,50	30,27
62	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente ALS.OPL/R LED 300 ID54 sau analjg, inclusiv costul materialului	100 buc	0,0300	27 349,33	820,48
					5 452,00	163,56
		<i>Total</i>	Lei			2 740,80
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			231,55
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			74,05
		<i>Total</i>				3 046,40
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40 %			411,64
		<i>Total</i>				3 458,04
		<i>Beneficiul de deviz</i>	4 %			138,32
		<i>Total</i>				3 596,36
		<i>Tva</i>	20 %			719,27
		<b>Total Lucrari de electromontare Inclusiv salariu</b>				<b>4 315,63 1 029,11</b>

		Total	Lei		106 192,84
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>			<b>106 192,84</b>
					<b>25 914,34</b>

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)